
      PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2967

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII Nº 165

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................2975

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................2977

ATO Nº 589/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALBINO SOUZA ASSIS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-10, no Gabinete do Deputado Pedro 
Fernandes, a contar de 01 setembro de 2023.

Porto Velho, 14 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0076005

ATO Nº 595/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

AMISTON GEREMIAS DE OLIVEIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Segurança Especial , código ASSE, na Assessoria de 
Segurança - Secretaria de Segurança Institucional, a 
contar de 01 setembro de 2023.

Porto Velho, 14 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0076061

ATO Nº 586/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

BRUNA THAIS SOUZA DOS SANTOS BATISTA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-25, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 01 setembro de 2023.

Porto Velho, 14 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0075967

ATO Nº 596/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 165 14/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2968

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

CELIO JUNIOR CAETANO PESSOA SALES LOPES, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor de Segurança Especial, código ASSE, na 
Assessoria de Segurança - Secretaria de Segurança 
Institucional, a contar de 01 setembro de 2023.

Porto Velho, 14 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0076066

ATO Nº 585/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

CILAS RODRIGUES FILHO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-03, no Gabinete do Secretário de Engenharia 
e Arquitetura, a contar de 01 setembro de 2023.

Porto Velho, 14 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0075962

ATO Nº 588/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

DAVID HENRIQUE ARAUJO DA SILVA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Gabinete I, código DAG-03, no Gabinete 
do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 setembro 
de 2023.

Porto Velho, 14 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0075983

ATO Nº 590/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 

Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

DENISE DA SILVA CRUZ, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-10, no Gabinete do Deputado Pedro 
Fernandes, a contar de 12 setembro de 2023.

Porto Velho, 14 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0076012

ATO Nº 581/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor 
EDMAR PIRES SANTIAGO, matricula nº 
200174572, Assessor Técnico, para o código AT-29, 
do Gabinete da Comissão Permanente de Segurança 
Pública, a contar de 01 de setembro de 2023.

Porto Velho, 13 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0075816

ATO Nº 601/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor ELIARDO 
VICENTE AGUIAR LIMA, matricula nº 200174217, 
para Assessor de Gabinete III, código DAG-06, e 
relotar no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 01 de setembro de 2023.

Porto Velho, 14 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0076180



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 165 14/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2969

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 598/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ELZA SOARES DE OLIVEIRA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-14, do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a 
contar de 01 de setembro de 2023.

Porto Velho, 14 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0076180

ATO Nº 599/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor ENIO QUEIROZ 
DE MEDEIROS, matricula nº 200174438, para 
Secretário Executivo, código DAG-04, do Gabinete 
da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 01 de 
setembro de 2023.

Porto Velho, 14 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0076093

ATO Nº 591/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

FERNANDA LUIZA SAIBEL REIS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico código AT-13, no Gabinete da Comissão 

Permanente de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável, a contar de 01 setembro de 2023.

Porto Velho, 14 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0076017

ATO Nº 583/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora GLEICIANE ARAUJO 
DE QUEIROZ, matricula nº 200174685, Assessor 
Técnico, para o Gabinete do Deputado Jean Mendonça, 
a contar de 01 de setembro de 2023.

Porto Velho, 13 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0075824

ATO Nº 594/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JEAN FERNANDES MOREIRA DE SOUZA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Segurança Especial, código ASSE, na 
Assessoria de Segurança - Secretaria de Segurança 
Institucional, a contar de 01 setembro de 2023.

Porto Velho, 14 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0076045

ATO Nº 580/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 165 14/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2970

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor 
JEFFERSON SANTOS BALTAR , matricula nº 
200173831, Assessor Parlamentar, para o código 
AP-14, do Gabinete do Deputado Affonso Cândido, a 
contar de 01 de setembro de 2023.

Porto Velho, 13 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0075811

ATO Nº 592/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JESSICA SANTOS DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-10, no Gabinete do Deputado Alex Redano, 
a contar de 01 setembro de 2023.

Porto Velho, 14 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0076026

ATO Nº 593/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LETICIA ODORICO DA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-10, no Gabinete do Deputado 
Ezequiel Neiva, a contar de 01 setembro de 2023.

Porto Velho, 14 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0076036

ATO Nº 587/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCAS HENRIQUE BEZERRA DE SOUZA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-16, no Gabinete do 
Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 01 setembro 
de 2023.

Porto Velho, 14 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0076036

ATO Nº 600/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MANOEL MESSIAS ANTUNES, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-16, do Gabinete da Deputada Claudia de 
Jesus, a contar de 01 de setembro de 2023.

Porto Velho, 14 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0076172

ATO Nº 579/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor 
MARCOS ANDRE SANCHEZ, matricula nº 
200172262, Assessor Técnico, para o código AT-19, 
e relotar no Gabinete da 2ª Secretaria - Deputado 
Jean Mendonça, a contar de 01 de setembro de 2023.

Porto Velho, 13 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0075792



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 165 14/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2971

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 597/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCOS FERNANDES VIEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Segurança Especial, código ASSE, na Assessoria de 
Segurança - Secretaria de Segurança Institucional, a 
contar de 01 setembro de 2023.

Porto Velho, 14 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0076071

ATO Nº 582/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora MARIA APARECIDA 
MARTINS, matricula nº 200174576, Assessor 
Técnico, para o Gabinete do Deputado Cassio Gois, a 
contar de 12 de setembro de 2023.

Porto Velho, 13 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0075820

ATO Nº 578/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora 
NAIANE ANDRESSA REIS RAMALHO SARABIA, 
matricula nº 200172308, Assessor Técnico, para o 
código AT-23, do Gabinete da Comissão Permanente 

de Transporte e Obras Públicas, a contar de 12 de 
setembro de 2023.

Porto Velho, 13 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0075779

ATO Nº 584/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora YASMIN GABRIELE 
BARBOSA SILVA , matricula nº 200172486, Assessor 
Técnico, para o Gabinete do Deputado Edevaldo 
Neves, a contar de 01 de setembro de 2023.

Porto Velho, 13 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0075828

ATO DE DIÁRIA Nº 0076095/2023-SUP-RH/DEP-
PREV/ALERO

 O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,
no uso de suas atribuições legais e nos termos da 
Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com 
o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto 
de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao deputado estadual 
Rodrigo Camargo Ribeiro Pinho, matrícula nº 
200172626, pelo deslocamento via transporte aéreo 
de Porto Velho/RO a Belo Horizonte/MG, no período 
de 22/09/2023 a 24/09/2023, para participar da 
Conferência Internacional Conservative Political Action 
Conference - CPAC 2023, conforme processo nº 
100.461.000051/2023-53.

Porto Velho, 14 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0076095



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 165 14/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2972

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0076100/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Belo Horizonte/MG, no período de 22/09/2023 a 24/09/2023, para participar da Conferência Internacional 
Conservative Political Action Conference - CPAC 2023 , juntamente com o deputado estadual Delegado Camargo, 
conforme processo nº 100.461.000051/2023-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174467 Rogério da Silva Camargo Chefe de Gabinete Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho, 14 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0076100

ATO DE DIÁRIA Nº 0075858/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O S ECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO aos municípios de Theobroma e Alto Alegre dos Parecis/RO, no período de 14/09/2023 a 15/09/2023, 
para assessorar o deputado estadual Cirone Deiró em reuniões para a entrega de recursos destinados por emenda 
parlamentar em associações, bem como receber as demandas destinadas ao gabinete, conforme processo nº 
100.044.000028/2023-80.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172553 Isabelle Vecchy Silva Camurça Subchefe Parlamentar Gab. Dep. Cirone Deiró

Porto Velho, 14 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0075858

ATO DE DIÁRIA Nº 0075859/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O S ECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO aos municípios de Theobroma e Alto Alegre dos Parecis/RO, no período de 14/09/2023 a 15/09/2023, 
para conduzir veículo e fazer a segurança do deputado estadual Cirone Deiró durante reuniões, conforme processo 
nº 100.044.000028/2023-80.



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 165 14/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2973

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174118 Elcio Raasch Assessor de

Segurança

Assessoria de Segurança

Porto Velho, 14 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0075859

ATO DE DIÁRIA Nº 0075762/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

 O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, 
de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 13/09/2023 a 15/09/2023, para acompanhar, ajustar e tratar sobre assuntos de 
emenda parlamentar relacionadas ao esporte e à saúde, conforme processo nº 100.059.000067/2023-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174884 Janaina dos Santos Pereira Assessor Parlamentar Gab. Dep. Nim Barroso

Porto Velho, 13 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0075762

ATO DE DIÁRIA Nº 0075774/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Ariquemes/RO, no período de 13/09/2023 a 14/09/2023, para fazer a cobertura fotográfica e vídeos 
das atividades parlamentares do deputado estadual Alex Redano durante reuniões para alinhamento de recursos 
que serão destinados à Secretaria de Educação Municipal, conforme processo nº 100.042.000039/2023-80.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174346 Allan Loeschner Paulo Assessor Parlamentar Gabinete da Presidência

Porto Velho, 13 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0075774



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 165 14/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2974

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0076106/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 18/09/2023 a 20/09/2023, para conduzir veículo, acompanhar e fazer a segurança 
o deputado estadual Luis do Hospital durante o cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.561.000014/2023-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174320 Marco Aurelio Ribeiro de

Morais

Assessor de

Segurança

Assessoria de Segurança

Porto Velho, 14 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0076106

ATO DE DIÁRIA Nº 0076253/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

 O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO a Porto Velho/RO, no período de 19/09/2023 a 20/09/2023, para fazer a segurança aproximada, o deslocamento 
e o acompanhamento da deputada estadual Cláudia de Jesus, conforme processo nº 100.045.000059/2023-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173947 Patrícia Cruz de Abreu Assessor de Segurança

Especial

Assessoria de Segurança

Porto Velho, 14 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0076253

ATO DE DIÁRIA Nº 0076262/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O  SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 15/09/2023 a 17/09/2023, para conduzir veículo, verificar demandas e dar apoio 
técnico em relação  aos  assuntos  sobre  emendas parlamentares durante a 42ª Expojipa, conforme processo nº 
100.063.000086/2023-85.



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 165 14/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2975

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172331 Anderson Rodrigues de Sá Secretário Executivo Gab. Dep. Dra. Taíssa

Porto Velho, 14 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0076262

ATO DE DIÁRIA Nº 0076262/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O S ECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 15/09/2023 a 17/09/2023, para assessorar a deputada estadual Dra. Taíssa 
durante a 42ª Expojipa , conforme processo nº 100.063.000086/2023-85.

MatrículaNome Cargo Lotação
200174779Luis Gustavo Montes Dorado Assessor Parlamentar Gab. Dep. Dra. Taíssa
200174775Kelly Cristina de Souza Ardaia Assessor Parlamentar Gab. Dep. Dra. Taíssa

Porto Velho, 14 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0076276

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 025/2021/ALE/RO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 025/2021 QUE 
ENTRE SI CELEBRAM A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA - ALE/RO E A EMPRESA EDITORA JORNALÍSTICA 
MADEIRÃO EIRELI – ME, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – ALE/RO, inscrita no CNPJ sob o n.. 
04.794.681/0001-68, com sede à Avenida Farquar, n. 2562, Bairro Olaria, nesta Capital, neste ato representado pelo 
Secretário Geral, ROGER ANDRÉ FERNANDES, portador do RG nº 785954, SESP/RO, e inscrito no CPF n° 694.285.302-
04,, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado à EDITORA JORNALÍSTICA MADEIRÃO EIRELI – 
ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 18.693.751/0001-04, com sede na Rua Santos Dumont, nº 1752, Bairro Pedrinhas, na 
cidade de Porto Velho/RO, neste ato representada por EDERSON JOSÉ DA SILVA LOPES, brasileiro, inscrito no CPF 
sob o n. 940.398.951-34 e inscrito no RG sob o nº 13791923 SSP/MT, doravante denominada CONTRATADA, resolvem 
celebrar o presente SEGUNDO TERMO ADITIVO ao Contrato n. 025/2021, nos termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 25459/2021-e, Processo SEI 100.025.000004/2023-59, que se regerá mediante as cláusulas e condições 
seguintes:

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do Contrato nº 025/2021, que versa sobre  a assinatura de 
jornal de circulação diária, para atender as necessidades da ALE/RO.

                                   CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

ADVOCACIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 165 14/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2976

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

2.1. O respaldo jurídico do presente termo aditivo encontra-se consubstanciado nos artigos 57, II e 65 da Lei Federal n. 
8.666/93.

3.1. O valor total do presente TERMO ADITIVO é de R$ 9.360,00 (Nove mil, trezentos e sessenta reais), referente ao 
prazo para a cobertura de 12 (doze) meses, com valor mensal de R$ 780,00 (Setecentos e oitenta reais). 

4.1. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta dos recursos consignados à CONTRATANTE, no 
corrente exercício, por conta da seguinte programação: 

Programa de Trabalho 01 122 1020 2062 206201 
Elemento da Despesa 33.90.39.01
Fonte de Recurso 1.500.0.00001  
Nota de Empenho 2023NE002172, emitida em 18/08/2023, conforme documento 0063850.
Valor da cobertura orçamentária (setembro a dezembro de 2023): R$ 2.626,00 (dois mil, seiscentos e vinte e seis reais).

5.1. O prazo de vigência deste termo será de 12 (doze) meses, a contar de 20 de setembro de 2023 a 20 de setembro 
de 2024, devendo ser publicado seu extrato no Diário Ofi cial da ALE/RO.

Parágrafo único. O presente contrato poderá ser prorrogado, mediante  termo  aditivo  e  por  igual período,  até  o  limite  
de  60  (sessenta)  meses,  observado  o  interesse  público  e  a  critério  do  CONTRATANTE,  na forma do artigo 57, 
inciso II, da Lei nº8.666/1993

6.1. Ficam ratifi cadas todas as Cláusulas do Contrato nº 025/2021, lavrado no Processo Administrativo Eletrônico nº 
25459/2021-e, Processo SEI 100.025.00004/2023-59.

7.1. Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente SEGUNDO TERMO ADITIVO, o qual depois de lido 
e achado conforme, segue devidamente assinado pelas partes aditante e registrado às fl s. 19 do Livro de Registro de 
Termos Aditivos do ano de 2023.

Porto Velho, 28 de agosto de 2023. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO AMPARO LEGAL

                                           CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

                      CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

CLÁUSULA QUINTA — DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO E DEMAIS DISPOSIÇÕES

                             CLÁUSULA SETIMA — DAS DISPOSIÇÕES GERAIS



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 165 14/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2977

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 100.030.000023/2023-14 

Pregão Eletrônico nº 027/2023/CPP/ALE/RO

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, por meio de seu Pregoeiro, designado através do 
ATO Nº 494/2023-SRH/ALE/RO, torna público que se encontra autorizada a realização da licitação na modalidade 
de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, obtido por meio do MENOR PREÇO, com o método de disputa ABERTO, 
observando-se as disposições das Leis Federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações a qual se aplica 
subsidiariamente a modalidade de Pregão, com os 18.340/2013, 16.089/2011, 21.675/2017 e 26.182/2021, com a Lei
Complementar nº 123/06, e suas alterações, conforme as especifi cações e condições a seguir:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA CONFECÇÃO DE BANDEIRAS, MASTROS E ROSETAS, a pedido do Departamento de Cerimonial, conforme 
descrição detalhada no Anexo I –Termo de Referência. Valor estimado: R$ 123.118,05 (cento e vinte e três mil, 
cento e dezoito reais e cinco centavos).

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 28 de setembro de 2023, Hora: 09h00min.
CONSULTAS E EDITAL: http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitações); www.comprasnet.gov.br/.; 
Esclarecimentos: cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496

Porto Velho/RO, 14 de setembro de 2023.

Everton José dos Santos Filho 
Pregoeiro CPP/ALE/RO

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
Processo Administrativo nº 19.962/2023 (e-TCEDF)

Pregão Eletrônico nº 009/2023/CPP/ALE/RO

A Superintendência de Compras e Licitações - SCL, por meio de seu Pregoeiro, designado através do ATO Nº 
494/2023-SRH/ALE/RO, no uso de suas atribuições legais, torna público, para o conhecimento dos interessados que a 
licitação supracitada, tendo como fi nalidade a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO 
E FORNECIMENTO DE BUTTONS, a pedido do Departamento de Cerimonial, foi declarada FRACASSADA, em 
face da desclassifi cação de todas as propostas, estando desde já os autos franqueados aos interessados.

Porto Velho-RO, 14 de setembro de 2023.

Everton José dos Santos Filho
 Pregoeiro ALE/RO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023/CPP/ALE/RO

Processo Administrativo nº 100.025.000005/2023-01

A Superintendência de Compras e Licitações - SCL, através da Comissão Permanente de Pregão – CPP, torna público, 
em especial, as empresas participantes do pregão supracitado, tendo como fi nalidade o REGISTRO DE PREÇOS 
para futura e eventual aquisição de aparelhos telefônicos moveis - tipo smartphone, foi REVOGADO, com 
fundamento no artigo 49, caput, da Lei nº 8.666/93, consoante decisão da Autoridade Competente inserta no processo.

Porto Velho (RO), 14 de setembro de 2023.

Everton José dos Santos Filho
 Pregoeiro ALE/RO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	ADVOCACIA-GERAL
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2023-09-14T16:41:23-0400
	Isabella Lopes de Souza




